

Số: /KH-UBND

Thọ Xuân, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi ảnh Chủ đề về gia đình "Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng" tỉnh Thanh Hóa năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 1444/KH-SVHTTDL ngày 01/4/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về tổ chức Cuộc thi ảnh Chủ đề về gia đình "Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng" năm 2024, UBND huyện Thọ Xuân xây dựng Kế hoạch tham gia hội thi cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho mọi tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, vai trò của mái ấm gia đình đối với sự phát triển của đất nước, xã hội, nơi duy trì nòi giống và là môi trường quan trọng hình thành, nuôi dưỡng, giáo dục nhân cách con người, đồng thời gia đình còn là nơi lưu giữ, bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, chống lại tệ nạn xã hội, tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; lan toả được thông điệp "*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*".

- Đề cao vai trò của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và toàn xã hội trong việc tiếp tục quan tâm đến gia đình, gìn giữ và phát huy các giá trị đạo đức, lối sống tốt đẹp của gia đình Việt Nam trong việc giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình hướng đến xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.

- Lưu giữ những khoảnh khắc gia đình trong cuộc sống hằng ngày, thể hiện tình cảm, tình đoàn kết, yêu thương lẫn nhau giữa các thành viên trong gia đình; gia đình với những khoảnh khắc hăng say lao động, tham gia các hoạt động xã hội đóng góp chung vào sự phát triển của quê hương, đất nước.

- Việc tham gia Hội thi phải đảm bảo tính thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, tạo được sức lan toả; phát huy được tính sáng tạo của các cá nhân, gia đình tham gia cuộc thi; thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng của các cấp, các ngành, các gia đình và đông đảo tầng lớp Nhân dân sinh sống trên địa bàn huyện.

- Các tác phẩm phải đạt mục đích, yêu cầu, đúng quy định của Ban Tổ chức đồng thời phải đảm bảo chuẩn mực văn hoá, phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam; tổ chức chấm chọn ảnh phải thật sự khách quan và trung thực.

- Hình ảnh của tác phẩm dự thi phải chụp các gia đình người Thọ Xuân đang sinh sống tại tỉnh Thanh Hoá.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề, nội dung .

- “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*”

- Ảnh tham gia dự thi là ảnh chụp khoảnh khắc đẹp trong cuộc sống hằng ngày của các gia đình đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá: Bữa cơm gia đình, gia đình có nhiều thế hệ đoàn tụ chuyện trò, gia đình trong lao động sản xuất, gia đình tham gia các hoạt động xã hội, ông bà – các cháu, cha mẹ - con cái, anh chị em trong gia đình... có sức lan toả sâu rộng thông điệp về gia đình hạnh phúc, vai trò của các thành viên gia đình ngày nay trong cuộc sống đời thường trong việc tích cực trong học tập, nuôi dạy con, xây dựng gia đình hạnh phúc, tham gia vào các hoạt động xã hội,... trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng.

- Tất cả các công dân người Thọ Xuân đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá được quyền tham gia cuộc thi.

- Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám Khảo, Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

3. Thời gian, địa điểm.

- *Thời gian nhận tác phẩm*: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày **02/6/2024**.

- *Thời gian gửi về tỉnh*: Dự kiến từ ngày 02/6-10/6/2023.

- *Thời gian công bố giải thưởng và trưng bày kết quả cuộc thi ảnh*: Dự kiến trong khoảng từ 10/6-20/6/2024 (vào dịp Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024).

- *Địa điểm*: Tại sảnh Nhà hát Lam Sơn, số 22 Phan Chu Trinh, phường Điện Biên, thành phố Thanh Hoá).

4. Các quy định liên quan đến ảnh dự thi.

- Ảnh dự thi là các tác phẩm được sáng tác từ năm 2020 cho đến nay.

- Ảnh chưa tham gia các cuộc thi khác từ cấp tỉnh trở lên.

- Ảnh in kích thước 50cm x 75cm (gửi kèm file mềm dung lượng từ 80Mb trở lên và độ phân giải tối thiểu 300dpi);

- Ảnh không được bo viền, không được đặt bất cứ ký hiệu nào trên ảnh.

- Ảnh dự thi ảnh đơn, ảnh màu hoặc đen trắng, không được xử lý kỹ thuật làm thay đổi nội dung, cấu trúc bức ảnh và bản chất sự việc của ảnh gốc; nghiêm cấm chắp ghép dưới mọi hình thức.

- Ảnh không phù hợp với quy định trên sẽ bị loại mà không cần báo trước.

- Địa bàn sáng tác ảnh trong phạm vi tỉnh Thanh Hoá.

- Bản quyền thuộc về tác giả; Ban tổ chức có quyền sử dụng ảnh đạt giải để trưng bày, triển lãm tuyên truyền, in ấn tài liệu phục vụ các nhiệm vụ chính trị và

không nhằm mục đích kinh doanh thì không phải xin phép tác giả và không chi trả tiền nhuận bút.

- Ảnh tham dự cuộc thi xem như thống nhất với các quy định và thể lệ của Ban tổ chức đề ra.

5. Địa chỉ nhận ảnh.

- UBND xã, thị trấn lựa chọn ảnh của các cá nhân/gia đình trên địa bàn tham gia cuộc thi gửi ảnh màu hoặc đen trắng gửi về phòng Văn hoá và Thông tin huyện, đính kèm đầy đủ thông tin tên tác phẩm (bằng tiếng Việt), họ và tên người tham gia dự thi, địa chỉ, số điện thoại, email, **chậm nhất là ngày 20/5/2024.**

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tham mưu thành lựa chọn 10 tác phẩm có chất lượng tốt, đảm bảo yêu cầu của BTC đề ra và gửi ảnh tham dự cuộc thi **chậm nhất là ngày 02/6/2024.**

III. KINH PHÍ

Các cá nhân, đơn vị, địa phương tự bảo đảm kinh phí in ảnh tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các xã, thị trấn, các gia đình, cá nhân tham gia Cuộc thi ảnh Chủ đề về gia đình "Gia đình hạnh phúc- Quốc gia thịnh vượng" tỉnh Thanh Hóa năm 2024;

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi, tổng hợp danh sách các cá nhân (gia đình) của các địa phương tham gia Hội thi.

- Tham mưu lựa chọn 10 tác phẩm có chất lượng tốt, đảm bảo yêu cầu của BTC đề ra và gửi ảnh tham dự cuộc thi.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện, căn cứ kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi ảnh Chủ đề về gia đình "Gia đình hạnh phúc- Quốc gia thịnh vượng" tỉnh Thanh Hóa năm 2024 trên hệ thống Cổng thông tin điện tử, Đài Truyền thanh huyện; hướng dẫn các xã, thị trấn, cơ quan đơn vị đăng tải lên Trang thông tin điện tử/Đài truyền thanh để các cá nhân/gia đình biết, tham gia Cuộc thi.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện; tổ chức thông báo, vận động, tuyên truyền nội dung kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia Cuộc thi;

- Chọn 02 tác phẩm ảnh của cá nhân, gia đình sinh sống tại địa phương đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin

huyện ***chậm nhất là ngày 20/5/2024*** để lựa chọn các tác phẩm có chất lượng tốt, đảm bảo yêu cầu gửi tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Cuộc thi ảnh Chủ đề về gia đình "Gia đình hạnh phúc - quốc gia thịnh vượng" tỉnh Thanh Hóa năm 2024. UBND huyện đề nghị các phòng, ngành, UBND xã triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở VH, TT và DL Thanh Hóa;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu VT, VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Hải